Nihil autem, ut dicit idem, sagacius est cane, plus enim sensus caeteris animantibus habet. Nam sua nomina canes recognoscunt, dominos suos diligunt, dominorum tecta defendunt pro dominis suis morti se subiiciunt voluntarie, cum domino ad praedam currunt. Corpus domini sui etiam mortuum non derelinquunt... [canem rabiosum] alii canes fugiunt tanquam pestem et semper est profugus et solivagus, et vadit nutando et cancellando sicut ebrius, et currit ore aperto ac lingua dependente, saliva nimia et spumosa de eius orificio profluente; oculos habet reversos ac rubicundos et aures retractas et caudam involuit inter coxas et quamvis oculos habet apertos, tamen offendit ad omne obiectum pedem suum. Contra quamlibet rem pugnat et contra umbram suam latrat... Item canis est iracundus et maliciosus... Item fraudolentus est et dolosus... Item avidus est et gulosus... Item canis invidiosus est... Item cupidus est et parcus... Item immundus est et libidinosus.

---

<sup>1</sup> Joyce Salisbury, *The Beast Within: Animals in the Middle Ages* (London-New York: Routledge, 1994), 1-6; Joyce Salisbury, “Bestiality in the Middle Ages,” in *Sex in the Middle Ages*, a cura di Joyce Salisbury (New York: Garland, 1991), 173-86.

(Come dice quello [Aristotele], niente è più intelligente di un cane, poiché è più sagace di qualsiasi altro animale. I cani riconoscono infatti i loro nomi, amano i loro padroni, difendono le loro case, mettono in pericolo la loro vita per difenderli, vanno a prendere le prede per loro e non abbandonano i loro corpi nemmeno dopo che i padroni sono morti... Altri cani fuggono ed evitano i cani rabbiosi come la peste; e sempre il cane rabbioso è emarginato e solingo, va con andatura traballante e goffa come quella di un ubriaco, corre con la bocca aperta e la lingua di fuori, con saliva e schiuma che fuoriescono abbondantemente; ha gli occhi gonfi e girati all'indietro, così come le orecchie, la coda tra le gambe, e pur avendo gli occhi aperti va a sbattere contro gli oggetti che ha davanti a sé. Morde qualsiasi cosa e abbaia alla sua ombra... Così questo cane è pieno di rabbia e malizia... è astuto e ingannevole... è avido e bramoso... è invidioso... è pieno di cupidigia e gretto... è immondo e lussurioso.)<sup>2</sup>

L'epiteto "cane" rimane tutt'oggi un insulto di uso comune nella cultura italiana: viene impiegato come simbolo di vita bestiale e come termine di paragone per evidenziare la negatività di una molteplicità di situazioni, che variano dal "mondo cane" all'aver una "vita da cani." L'imprecazione diviene ancora più ingiuriosa se applicata alla famiglia dell'offeso: definire qualcuno "figlio d'un cane" non solo accusa il destinatario dell'oltraggio, ma mette in discussione anche le origini paterne e la condotta sessuale materna.<sup>3</sup>